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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pohonu pro bubnovou třídičku zeminy. Ze

zadaných parametrů a výsledků rešerše je zvoleno řešení třídičky a zpracován

trojrozměrný koncepční návrh. Pro tento koncepční návrh je řešena sestava pohonu

pomocí asynchronního elektromotoru a dvoustupňové převodovky s čelním soukolím

včetně kontrol vybraných uzlů. Součástí bakalářské práce je výkres sestavy

převodovky.

Abstract:

This bachelor's thesis describes the design of the drive for a drum soil screener. From

the entered parameters and the search results is selected solution sorting 3D

concept. For this conceptual design is resolved drive assembly with asynchronous

electric motor and two-stage spur gear transmission including control of selected

nodes. Part of the thesis is the transmission assembly drawing.

NÁVRH POHONU BUBNOVÉ TŘÍDIČKY ZEMINY - VI -

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................ 1

2. Přehled běžných typů třídiček zeminy ............................................................................... 2

2.1. Vibrační třídičky zeminy ............................................................................................ 2

2.1.1. Třídič P12 firmy Třídičky s. r. o. .............................................................................. 2

2.1.2. Třídička MoleScreen Easy firmy KovoVikrt ............................................................. 3

2.2. Bubnové třídičky zeminy ........................................................................................... 3

2.2.1. Třídič ZEMMLER Multiscreen MS 1600 ................................................................... 4

2.2.2. Třídiče firmy HAICHENG Machinery ....................................................................... 4

3. Návrh pohonu bubnové třídičky zeminy ............................................................................ 5

3.1. Koncepční návrh zařízení ........................................................................................... 5

3.2. Návrhové výpočty pohonu ........................................................................................ 7

3.2.1. Návrh elektromotoru ............................................................................................ 7

3.2.2. Rozdělení převodového poměru na jednotlivá soukolí ........................................... 9

3.2.3. Návrh modulů ozubených kol ............................................................................... 10

3.2.4. Výpočet osových vzdáleností a korekcí ozubených kol ........................................... 12

3.2.5. Výpočet šířky a průměru ozubených kol ................................................................ 14

3.2.6. Návrh průměrů hřídelí .......................................................................................... 15

3.2.7. Návrh ložisek ....................................................................................................... 16

3.2.8. Koncepční návrh převodovky ................................................................................ 16

3.2.9. Návrh řemenového převodu ................................................................................. 17

3.2.10. Návrh hřídelové spojky ......................................................................................... 19

3.2.11. Návrh per ............................................................................................................. 20

3.3. Návrh konstrukce převodovky .................................................................................. 21

3.3.1. Volba uložení hřídelí ............................................................................................. 22

3.3.2. Konstrukce převodové skříně................................................................................ 23

3.4. Návrh sestavy pohonu ............................................................................................. 24

3.5. Kontrolní výpočty .................................................................................................... 26

3.5.1. Kontrola ozubení .................................................................................................. 26

3.5.2. Silové poměry v ozubení ....................................................................................... 27

3.5.3. Silové poměry v převodovce ................................................................................. 29

3.5.4. Kontrola ložisek.................................................................................................... 33

3.5.5. Kontrola per ......................................................................................................... 35

3.5.6. Statická kontrola hřídelí ....................................................................................... 36

3.5.7. Kontrola ohybové tuhosti ..................................................................................... 39

4. Závěr ............................................................................................................................... 42

Seznam použitých zkratek a symbolů ................................................................................... 43

Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................... 46

Seznam obrázků .................................................................................................................. 48

Seznam tabulek ................................................................................................................... 49

Seznam příloh ...................................................................................................................... 50

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH POHONU BUBNOVÉ TŘÍDIČKY ZEMINY - 1 -

1. Úvod

Stroje třídící sypké materiály nachází široké uplatnění ve stavebním a chemickém

průmyslu, v zemědělství a potravinářství. Třídění zeminy je potřebné zejména

v zahradnictví a krajinářství, konkrétně pro úpravy ornice a zeminy pod vegetaci při

zemních stavebních pracích, nebo pro recyklaci a přípravu rašelinových směsí na pěstování

květin. Základním prvkem třídičky je síto, které sypkou vsázku dělí na dvě frakce. Nadsítné,

které má velikost zrna větší, než je velikost oka síta a sítem nepropadlo a podsítné, které

sítem propadlo. Podle požadavků na přesnost třídění, počet a různorodost frakcí je možné

zařadit vícestupňové třídění. Jedny z nejsofistikovanějších třídiček se používají například při

laboratorních zkouškách půdy a kameniva. Pro správnou funkci třídičky je nutné zajistit co

možná nejrůznorodější pohyb vsázky vůči sítu.

Při třídění zeminy jsou kromě manuálního prohazování vsázky sítem využívány

v zásadě dva principy. Pohyb vsázky je zajištěn buď vibrací stolu, na kterém je umístěno

síto, nebo pohybem válcového rotujícího bubnu. Výhodou vibrační třídičky je mechanická

jednoduchost lineárního vibračního pohonu [1]. Nevýhodou naopak hlučnost a prašnost

a s tím spojená hygienická zátěž pro okolí. U vibračních třídiček se také složitěji oddělují

jednotlivé frakce a bývají při splnění tohoto požadavku zpravidla větší. Bubnové třídičky

zeminy se vyskytují v mnoha variantách, od mobilních, provedených jako přívěs za

automobil až po statické, využívané ve velkých zahradnictvích. Svou koncepcí umožňují

snadné rozdělení frakcí. Obsluha může být zajištěna mobilní těžkou technikou, jako

například pásovými rypadly a nakladači, nebo je možné připojení k pásovým dopravníkům

zajišťujícím přívod vsázky a odvod jednotlivých frakcí. Rotační a relativně pomalý pohyb

bubnu vytváří minimální hluk a při pohonu elektromotorem poskytuje i vysokou

spolehlivost.

Cílem této bakalářské práce je návrh pohonu statické bubnové třídičky zeminy

středního výkonu vhodné pro potřeby většího zahradnictví, nebo stavby, uzpůsobenou pro

obsluhu těžkou technikou.
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2. Přehled běžných typů třídiček zeminy

Podle funkce tedy dělíme třídičky na bubnové a vibrační. Dalšími hlavními

charakteristikami jsou výkonnost a mobilita. Vibrační třídičky pro soukromé využití jsou

obvykle demontovatelné pro lepší skladnost, dosahují výkonů do 1 kW a většina nevyžaduje

zapojení do třífázové elektrické sítě.

Mobilní typy třídiček lze často připojit k tažnému zařízení automobilu. Tyto třídičky

existují jak vibrační, tak v provedení s bubnem. Obvyklá je u nich vyšší cena, při stále

relativně malém výkonu, protože musí splňovat požadavky bezpečnosti provozu na

pozemních komunikacích. Vibrační třídičky větších výkonů jsou méně časté kvůli nutnosti

kotvení rámu do betonového základu. Proto jsou většinou konstruovány třídičky bubnové,

ty největší dosahují výkonů až 30 kW při průměru bubnu až 2500 mm [2]. Jsou poháněny

asynchronními elektromotory a vyžadují třífázové zapojení elektrické sítě.

2.1. Vibrační třídičky zeminy

U jednoduchých typů je pohon zajištěn elektromotorem s excentrickým nábojem na

hřídeli a pevným spojením motoru se stolem. Stůl se sítem je připojen k rámu přes pružiny

a jeho výchylka je jak horizontální, tak vertikální. Hlavními charakteristikami těchto třídiček

je nízká cena, skladnost, nižší produktivita a vysoká hlučnost. U dražších typů třídiček se stůl

vychyluje pouze v horizontální rovině a jeho pohon je zajištěn lineárním elektromotorem.

Tyto třídičky bývají méně hlučné [1].

2.1.1. Třídič P12 firmy Třídičky s. r. o.

Představitelem jednoduché vibrační třídičky je model P12 firmy Třídičky s. r. o.

(Obrázek č. 1), využívá pohonu asynchronním elektromotorem s excentrickým nábojem,

pohon je zakrytován pro zamezení přístupu nečistot. Stroj je podle výrobce schopen

roztřídit na tři frakce až 30 000 kgh-1 nelepivého sypkého materiálu [3].

Obrázek č. 1: Třídič P12 [3]
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2.1.2. Třídička MoleScreen Easy firmy KovoVikrt

Skladná třídička malých rozměrů vhodná k použití na stavbách svépomocí a pro

domácí zahradnické práce (Obrázek č. 2). Vhodná k třídění zeminy, sutě a různých dalších


[…]


𝜎𝐹𝑃 [Nmm-2] Napětí v ohybu povolené

bWF [mm] Valivá šířka ozubeného kola

VHV [HV] Tvrdost boku zubu ozubených kol

JHV [HV] Tvrdost jádra zubu ozubených kol

𝜎𝐹 𝑙𝑖𝑚𝑏
0 [Nmm-2] Bázová hodnota meze únavy v ohybu

𝜎𝐻 𝑙𝑖𝑚𝑏
0 [Nmm-2] Bázová hodnota meze únavy v dotyku

ai [mm] Osová vzdálenost ozubených kol

𝛽𝑖 [°] Úhel sklonu zubů

𝑎𝑡𝑤 [mm] Normalizované osové vzdálenosti ozubených kol

Δ𝑖 [mm] Rozdíl vypočtené a norm. osové vzdálenosti

Δ𝑚𝑒𝑧𝑖 [mm] Mezní rozdíl vypočtené a norm. osové vzdál.

𝛼𝑡𝑖 [°] Úhel záběru v čelní rovině

𝛼𝑡𝑤𝑖 [°] Valivý úhel záběru v čelní rovině

𝑥𝑖 [1] Jednotkový posun ozubeného kola

𝑑𝑎𝑖 [mm] Průměr hlavové kružnice

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH POHONU BUBNOVÉ TŘÍDIČKY ZEMINY - 44 -

Zkratka/Symbol Jednotka

Význam

ℎ𝑎
∗ [1] Součinitel výšky hlavy zubu

Ψ𝑖𝑚 [1] Poměrná šířka ozubeného kola

𝜏 [Nmm-2] Napětí v krutu

𝑊𝑘𝑖 [mm3] Průřezový modul v krutu

𝑑𝑖 [mm] Průměr hřídele

𝜏𝐷𝑖 [Nmm-2] Dovolené napětí v krutu

P0 [kW] Jmenovitý výkon přenášený jedním řemenem

ař [mm] Osová vzdálenost řemenic

𝑑ř𝑖 [mm] Průměr řemenice

𝛼ř [°] Úhel opásání malé řemenice

𝐶𝛼 [1] Součinitel úhlu opásání

𝐶𝐿 [1] Součinitel dynamičnosti zatížení a prac. cyklu

𝐶𝑘 [1] Součinitel délky řemene

𝐶𝑝 [1] Součinitel počtu řemenů

𝑃𝐿 [kW] Výkon přenášený jedním řemenem

𝑧ř
[1] Počet řemenů

𝐿𝑃
[mm] Výpočtová délka řemene

𝐹ř [N] Obvodová síla řemenového převodu

𝐹1 [N] Síla v přitěžované části řemenu

𝐹2 [N] Síla v odlehčené části řemenu

𝐹𝑁 [N] Celková napínací síla řemenu

𝐹𝑉 [N] Výsledná síla působící na hřídel pod řemenicí

𝑝𝐷 [Nmm-2] Dovolený tlak pera

ℎ [mm] Výška pera

𝑙
𝑎 [mm] Činná délka pera

SF [1] Bezpečnost proti vzniku únav. lomu v patě zubu

SH [1] Bezpečnost proti vzniku únav. pošk. boků zubů

𝐹𝑇 [N] Tečná síla působící na ozubení

𝐹𝑅 [N] Radiální síla působící na ozubení

𝐹𝐴 [N] Axiální síla působící na ozubení

𝛾 [°] Úhel sklonu síly 𝐹𝑉 od spojnice středů řemenic

ε [°] Úhel sklonu řemenového převodu

𝐹𝑉𝑋 [N] Průmět výsledné síly 𝐹𝑉 do vodorovné roviny

𝐹𝑉𝑌 [N] Průmět výsledné síly 𝐹𝑉 do svislé roviny

𝐹𝑟 [N] Radiální síla působící na ložisko

𝐹𝑎 [N] Axiální síla působící na ložisko

p [1] Exponent trvanlivosti ložiska
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Zkratka/Symbol Jednotka

Význam

C [N] Základní dynamická únosnost ložiska

C0 [N] Základní statická únosnost ložiska

𝐹 [N] Dynamické ekvivalentní zatížení ložiska

X [1] Radiální součinitel ložiska

Y [1] Axiální součinitel ložiska

𝐿ℎ [h] Trvanlivost ložiska

𝑀𝑜𝑦𝑧 [Nmm] Moment na hřídeli v rovině yz

𝑀𝑜𝑥𝑧 [Nmm] Moment na hřídeli v rovině xz

𝑑𝑤𝑖 [mm] Valivý průměr ozubeného kola

𝑀𝑜 [Nmm] Celkový ohybový moment na hřídeli

𝑊𝑜 [mm3] Průřezový modul v ohybu

𝑀𝑟𝑒𝑑 [Nmm] Redukovaný ohybový moment

𝜎𝑟𝑒𝑑 [Nmm-2] Redukované napětí

𝜎𝐷𝑜 [Nmm-2] Dovolené napětí hřídele v ohybu

Remin [Nmm-2] Minimální hodnota meze kluzu

E [Nmm-2] Modul pružnosti v tahu

ν [1] Poissonova konstanta

𝑦𝐷𝐾 [mm] Dovolený průhyb hřídele pod ozubeným kolem

𝑦𝐾 [mm] Průhyb hřídele pod ozubeným kolem

𝑦𝐷𝑚𝑎𝑥 [mm] Dovolený průhyb hřídele mezi ložisky

ϥDK [°] Dovolené natočení hřídele pod ozubeným kolem

ϥK [°] Natočení hřídele pod ozubeným kolem

ϥDL [°] Dovolené natočení hřídele pod ložiskem

ϥL [°] Natočení hřídele pod ozubeným ložiskem
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