1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonu bubnové třídičky zeminy
Jméno autora: Martin Urbánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. František Starý
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné. Student má na základě rešerše používaných třídiček navrhnout koncepční návrh své
vlastní třídičky na základě zvolených parametrů. Pro tuto třídičku pak navrhnout pohon.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jednotlivé kroky při řešení problému postupují logicky za sebou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, všechny výpočty jsou náležitě vysvětleny, doplněny schématy a výsledky
přehledně shrnuty do tabulek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce na vysoké úrovni, rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student při řešení práce využil nejen doporučenou literaturu, ale dohledal a použil i další knihy zabývající se danou
problematikou. Při navrhování konkrétních součástí využíval podklady zvolených dodavatelů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Všechny cíle práce byly splněny. Student při řešení práce postupoval logicky za sebou. Výpočty jsou doplněny
schématem a výsledky tabulkově shrnuty, tím je práce přehledná a dobře srozumitelná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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